
Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 200430 2ISSN 1677-7050

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO NO
RIO GRANDE DO NORTE

<!ID948696-0> PORTARIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram atribuídas pela Portaria Ministerial nº 788, de 11 de setembro
de 1997, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 27, de 31/07/2003.
Art. 2º. Designar os servidores ILTON FERREIRA DE ME-

NEZES matrícula SIAPE nº 676283 e JOSÉ TEIXEIRA DE MELO,
matrícula SIAPE nº 258699, titular e suplente, respectivamente, res-
ponsáveis pela conformidade documental, nos termos do art. 2º da
Instrução Normativa Conjunta nº 02/99, do MF/STN/SFC, publicada
no DOU de 19.03.99.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO LUIS DE LIMA TRIGUEIRO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID948697-0> PORTARIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2004

A Delegada Regional do Trabalho no Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições que lhe foram concedidas de
acordo com a Portaria n.º 764 de 11/10/2000, publicada no DOU de
13/10/2000, Resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, de acordo com art. 3º,
inciso IV da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, o servidor Jerri Adriano
Leães de Souza, matrícula siape 1102369, agente administrativo e
para compor a equipe de apoio o servidor Paulo Ricardo Abreu de
Abreu, matrícula siape 0258739, agente administrativo, no processo
licitatório de nº 46218.024166/2003-28, referente a serviço de ma-
nutenção da frota de veículos da DRT/RS, na modalidade Pregão de
acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEUSA MARIA DE AZEVEDO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SANTA CATARINA

<!ID948284-0> PORTARIA N. º 10, DE 4 DE FEVREIRO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA, usando da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º, Inciso I, da Portaria Ministerial nº 266/93, e
do que consta no processo nº 46220.000988/2004-55. Resolve:

Conceder aposentadoria proporcional ao tempo de contri-
buição, de acordo com o disposto nos artigos 8º, § 1º Inciso I, alíneas
“a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98, assegurada pelo art. 3º
da Emenda Constitucional nº 41/03 e 186, Inciso III, alínea “c” da Lei
nº 8.112/90 a servidora MIRIAM SILVERIO, matrícula Siape nº
256248, classe “S” padrão III, no cargo de Identificador Datilos-
cópico, do quadro permanente deste Ministério, com proventos men-
sais correspondentes à citada referência, acrescida das vantagens dos
artigos 2º e 3º da lei 8.911/94, assegurada pelo artigo 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/01 e demais vantagens a que faz jus, cal-
culados na base de 90% (noventa por cento) da remuneração do cargo
efetivo.

ODILON SILVA

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SÃO PAULO

<!ID948286-0> PORTARIA Nº 588, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe confere art. 40,
VI, do Regimento Interno das Delegacias Regionais do Trabalho do
Grupo I, aprovado pela Portaria Ministerial nº764, de 11 de Outubro
de 2000, tendo em vista o disposto no art. 40, XIII do referido ato
normativo, resolve:

DESIGNAR, o servidor abaixo discriminado, para a partir
desta data, praticar atos de assistência e homologação às rescisões de
contrato de trabalho, na forma prevista pela Consolidação das Leis do
Trabalho e legislação esparsa, conforme segue:

Nome Matrícula Lotação/Exercício
Ronaldo Fiúza da Silva 0255585 SDT/ Santos

HEIGUIBERTO GUIBA D. B. NAVARRO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM
SERGIPE

<!ID948283-0> PORTARIA N° 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2004

A DELEGADA REGIONAL DO TRABALHO EM SER-
GIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PT/MTE/Nº
762, de 11 de outubro de 2000, publicada no DOU, de 13 de outubro

de 2000 e PT/MTE/Nº 168, de 28 de fevereiro de 2003, publicada no
DOU, 05 de março de 2003, resolve:

Alterar a Portaria nº 608, de 10 de agosto de 1987, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 1987, na parte relativa
ao Servidor Manoel Risio de Oliveira, matrícula SIAPE 0257085,
Cargo Agente de Portaria, Classe C, Padrão VI, a fim de Substituir o
Item II, do Artigo 184, da Lei 1.711/52 pelo Item I,do referido
Artigo. (46221.006054/2003-36).

LOURDES CORREIA DE ALMEIDA NEVES

GABINETE DO MINISTRO
<!ID948353-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 5 de fevereiro de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 11 a 17 de fevereiro de 2004 do servidor FABIO
GROSSI DE ANDRADE, Chefe de Divisão da Coordenação Geral de
Segmentação e Produtos, do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo, Código DAS 101.2, para participar da Feira “GOLF FES-
TIVAL 2004”, em Estocolmo/Suécia.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 08 a 11 de fevereiro de 2004 do servidor AIRTON
NOGUEIRA PEREIRA JÚNIOR, Diretor do Departamento de Tu-
rismo de Lazer e Incentivo, do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo, Código DAS 101.5, para participar da reunião com ope-
radores portugueses que será coordenada pelo escritório Brasileiro de
Turismo de Lisboa/Portugal, que será realizado em Lisboa/Portugal.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza a Prorrogação do Afastamento do País, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 10 a 19 de fevereiro de 2004, do
servidor GERALDO ARNALDO PECCIN, Coordenador-Geral de
Apoio à Comercialização do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo, Código DAS 101.4, para dar continuidade aos trabalhos de
estruturação do escritório de turismo de Roma/Itália, participar de
reuniões com coordenadores dos escritórios Brasileiros de Turismo,
em Lisboa/Portugal e participar da Feira BIT - Bolsa Internacional de
Turismo 2004 em Milão/Itália.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, resolve:

CANCELAR o afastamento do País do servidor JOÃO CAR-
LOS VASCONCELLOS, Assessor do Presidente do Instituto Bra-
sileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS - 102.4, no período
de 15 a 19 de dezembro de 2003, autorizado pelo Despacho do
Ministro de 12 de dezembro de 2003, publicado no D.O U. de 15 de
dezembro de 2003, seção II, pagina 39.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID949079-0> PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nº 69 Exonerar, a pedido, ERNESTO AUGUSTO LUCAS NEVES,
do cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete do Ministro
dos Transportes.

Nº 70 Nomear LILIAN MAYRA FRIAES VASCONCELOS, para
exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete do
Ministro dos Transportes.

<!ID949077-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso I do Decreto
nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 71 Dispensar LILIAN MAYRA FRIAES VASCONCELOS, ma-
trícula SIAPE nº 0808438, da Função Gratificada, código FG-02, para
a qual foi designada pela Portaria nº 07, de 10 de janeiro de 2002.

Ministério dos Transportes
.

Nº 72 Designar LUZIA DA CRUZ AGUIAR, matrícula SIAPE nº
0778742, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, do Ga-
binete do Ministro dos Transportes, ficando, em conseqüência, dis-
pensada da Função Gratificada, para a qual foi designada pela Por-
taria nº 550, de 15 de julho de 2003.

Nº 73 Designar ANGELA LÚCIA GOMES DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1319772, para exercer a Função Gratificada, código
FG-03, do Gabinete do Ministro dos Transportes.

ANDERSON ADAUTO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A - EM PRIVATIZAÇÃO

<!ID949476-0> PORTARIA N.º 6, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2004

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve no-
mear OSWALDO DE ALMEIDA SIMÕES JÚNIOR para exercer o
cargo comissionado de GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E DE
SERVIÇOS GERAIS, com amparo no item 4.2 - Diretrizes, Políticas
e Operacionalização, do Plano de Cargos e Salários da VALEC, a
partir de 09/02/2004.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIA N.º 7, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2004

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve manter
PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA no cargo comissionado de CHEFE
DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, de livre nomeação e exone-
ração, considerando o cumprimento das determinações legais para
ocupação do mesmo.

Os efeitos desta Portaria retroagem a 1º de janeiro de 2004,
considerando o disposto no Decreto de 22 de janeiro de 2004, do
Governo do Estado de Goiás, publicado no Diário Oficial, no qual o
governador, em atenção à solicitação desta Empresa, resolve manter o
funcionário da Secretaria de Indústria e Comércio, à disposição da
VALEC no período de 1º janeiro a 31 de dezembro de 2004.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2003

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S 

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID947329-0>PORTARIA Nº 3, DE 27 DE JANEIRO DE 2003

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MA-
RINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação (CEL),
de que trata o artigo 51 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com
incumbência de contratação de empresa para elaboração de projeto
executivo para reforma do Edifício Engenheiro Maurício Joppert,
localizado na Av. Presidente Vargas, nº 522 -Centro -Rio de Janeiro,
bem como o de receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos licitatórios, referente ao Processo nº
50771.000056/2004-43, com vistas a reforma do citado prédio.

Art. 2º - Designar os servidores GILSON ALVES, matrícula
Siape nº 0777854, MARIANO SEDA DA ROCHA MAIA,matrícula
Siape nº 1319895, CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matricula Siape n
0777772,CARLOS HENRIQUE DIAS BURITY, matrícula Siape nº
0777917, e REGINA LÚCIA PEREIRA CARMONA, matrícula
CDRJ nº 8.697, para sob a presidência do primeiro, integrarem a
referida Comissão.

Art. 3º - Determinar que, no caso de impedimentos legais ou
eventuais o Presidente será substituído por CÉLIO DE SOUZA MA-
CIEL. -

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SÉRGIO HERMES MARTELLO BACCI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

23ª REGIÃO

<!ID948451-0> PORTARIA Nº 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, com fulcro nos arts.
92, inciso II, 91, inciso XXIII e 112, da Lei Complementar nº 75/93,
Lei Orgânica do Ministério Público da União, resolve revogar a
Portaria nº 1, de 13.01.04, e alterar os incisos II e IV da Portaria nº
4, de 27.03.03, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Ministério Público da União
.

heloisasousa
Typewritten Text
" Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"



Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2004 312 ISSN 1677-7050

"II - Designar os Procuradores do Trabalho, Dra. Eliney
Bezerra Veloso, Dra. Renata Aparecida Crema Botasso Tobias, Dra.
Sueli Teixeira Bessa, Dr. Erich Vinicius Schramm, Dra. Milena Cris-
tina Costa e Dr. Guilherme Duarte da Conceição para, nesta se-
qüência, atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região;

IV - Designar os Procuradores do Trabalho Dra. Eliney Be-
zerra Veloso, Dra. Renata Aparecida Crema Botasso Tobias, Dra.
Sueli Teixeira Bessa, Dr. Erich Vinicius Schramm, Dra. Milena Cris-
tina Costa e Dr. Guilherme Duarte da Conceição para, nesta se-
qüência, atuarem nas audiências de Dissídio Coletivo do Tribunal
Regional do Trabalho da 23ª Região."

ELINEY BEZERRA VELOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID949033-0>PORTARIA Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.135579/03-69, resolve:

Designar a servidora MARIA APARECIDA DE MIRANDA,
matrícula 1884-8, Analista Administrativo - AN 103.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Analista deste Ministério Público, para
exercer a Função Comissionada de Chefe do Setor de Apoio e Con-
trole dos Feitos de Defesa da Filiação e do Portador de Deficiência,
Código FC-03, da Divisão de Registro e Controle Processual dos
Feitos de Defesa dos Direitos Individuais e Sociais, da Promotoria de
Justiça dos Direitos Individuais e Sociais, dispensando-a, em con-
seqüência, do encargo de Substituta eventual da citada Função Co-
missionada.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID949047-0>PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.086622/03-46, resolve:

Nº 6 - Designar a servidora requisitada ROSANGELA MOREIRA
BASTOS, matrícula 2073-7, para exercer a Função Comissionada de
Secretário de Promotor-Chefe, Código FC-02, da Promotoria de Jus-
tiça na Circunscrição Judiciária do Paranoá, dispensando, em con-
seqüência, da referida função, a servidora Karina Felix Ramos, Téc-
nico Administrativo, matrícula 1424-9.

Nº 7 - Designar a servidora VERA LUCIA RODRIGUES, matrícula
1405-2, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, para exercer a Função
Comissionada de Chefe da Seção de Controle Processual e Apoio
Administrativo, Código FC-04, da Supervisão da Promotoria de Jus-
tiça na Circunscrição Judiciária do Paranoá, dispensando, em con-
seqüência, da referida função, a servidora Sandra Gorayeb, Técnico
Administrativo, matrícula 1367-

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID948961-0>PORTARIA No- 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.086561/03-53, resolve:

Designar a servidora KARLA AMARAL ALMEIDA DO-
MANICO DA CUNHA, matrícula 1971-2, para substituir nos im-
pedimentos legais, temporários e eventuais, a Função Comissionada
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Recursos Humanos, do
Departamento de Recursos Humanos, Código FC-05, no período de
19 a 31/01/2004, dispensando, em conseqüência, no referido período,
a servidora Suely de Carvalho Schuch, matrícula 1380-3.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID948993-0>PORTARIA No- 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.135615/03-21, resolve:

Designar a servidora CARMEN SILVA RODRIGUES BAR-
RETO DE SOUZA, matrícula 1316-1, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, a Função Comissionada de Chefe da Divisão de Atividades
Auxiliares, Código FC-05, do Departamento de Apoio Administra-
tivo, dispensando, em conseqüência, do referido encargo, o servidor
Sebastião Soares Justino, Técnico Administrativo, matrícula 1344-7.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID949007-0>PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de
15.6.2000, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.041592/03-94, resolve:

Nº 21 - Designar o servidor EDIMAR DOS SANTOS LACERDA,
matrícula 1331-5, Técnico de Apoio Especializado - TC 204.00, Clas-
se C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público para
exercer a Função Comissionada de Secretário Administrativo, código
FC-02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Ceilândia, dispensando, em conseqüência, da referida fun-
ção, o servidor Edvaldo Barbosa, Técnico Administrativo, matrícula
1437-1.

Nº 22 - Designar a servidora PATRÍCIA DE LIMA BARBOSA,
matrícula 2442-2, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A,
Padrão 2, da Carreira de Técnico deste Ministério Público para exer-
cer a Função Comissionada de Secretário Administrativo, código FC-
02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária
de Ceilândia, dispensando, em conseqüência, da referida função, a
servidora Clávia Assunção Souza, Técnico Administrativo, matrícula
1352-8.

Nº 23 - Designar o servidor SILVIO CESAR DE BRITO, matrícula
2245-4, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 4, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público para exercer a Função
Comissionada de Secretário Administrativo, código FC-02, da Se-
cretaria da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Cei-
lândia, dispensando, em conseqüência, da referida função, o servidor
Ângelo Fabrico Pereira Bolzani, Técnico Administrativo, matrícula
1314-5.

Nº 24 - Designar a servidora LUCIENE TEIXEIRA DE LACERDA,
matrícula 1954-2, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público para
exercer a Função Comissionada de Secretário Administrativo, código
FC-02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Ceilândia, dispensando, em conseqüência, da referida fun-
ção, o servidor Luiz Claudio Vieira de Assis, Técnico Administrativo,
matrícula 2258-6.

Nº 25 - Designar a servidora ROSENI RAMOS DA SILVA NE-
POMUCENO, matrícula 1052-9, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público para exercer a Função Comissionada de Secretário Admi-
nistrativo, código FC-02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Ceilândia, dispensando, em conseqüência,
da referida função, a servidora Jucilene Miranda Cristaldo Barreto,
Técnico Administrativo, matrícula 2325-6.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

<!ID948499-0> PORTARIA Nº 30, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 05 de fevereiro de 2004.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

<!ID949253-0>PORTARIA N.º 70, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere art. 70 inciso III, da Lei
n.º 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

ALTERAR, a partir de 12 de março de 2003, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria n.º 188, de 6 de maio
de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 8 de maio de 1996,
a APARECIDA BENEDITA DE FARIA ANDRADE, matrícula 350-
6, no cargo de Analista de Finanças e Controle Externo (Área Con-
trole Externo), Nível III, Padrão 45, atual Analista de Controle Ex-
terno (Área Controle Externo), Especialidade Controle Externo, Clas-
se Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para excluir a vantagem do art. 2º da Lei n.º 8.911, de 11 de
julho de 1994 e incluir a vantagem do artigo 192, inciso II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990 (TC-003.927/2003-1).

VALMIR CAMPELO

<!ID949254-0>PORTARIA Nº 72, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

DISPENSAR, a pedido, a contar de 11 de fevereiro corrente,
a Analista de Controle Externo (Área Controle Externo) MARIA
INÊS RIBEIRO LINS, Matrícula 634-3, da função de confiança de
Assessor de Ministro, Código FC-5, exercida no Gabinete de Ministro
vinculado ao Gabinete da Presidência deste Tribunal nos termos da
Ordem de Serviço-TCU nº 9, de 25 de agosto de 2003.

VALMIR CAMPELO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID949252-0>PORTARIA Nº 217, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

DISPENSAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) LEONARDO FELIPPE FERREIRA, Matrícula 4216-1, da
função de confiança de Assessor, Código FC-3, exercida na Secretaria
de Controle Externo no Estado do Mato Grosso/SEGECEX, a contar
de 4 de fevereiro corrente.

PEDRO MARTINS DE SOUSA
Substituto

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID949512-0>PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 110 do
Regulamento da Secretaria, nos termos do inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112/90 e do artigo 1º da Resolução STF nº 253/2003, resolve:

Nº 13 - Nomear Marcos Paulo Loures Meneses, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1, do
Gabinete do Senhor Ministro Marco Aurélio.

<!ID949513-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/90, no artigo 95 do Regulamento da Secretaria, no artigo 1º
da Resolução STF nº 253/2003 e, ainda, considerando o que consta
dos Processos nos 310.799/1999 e 317.169/2003, resolve::

Nº 14 - Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso
público realizado pelo Supremo Tribunal Federal:

I - MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS, para o cargo de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, na vaga de-
corrente da posse de Marluce Sampaio Duarte em outro cargo público
inacumulável;

II - MÁRCIA SOARES DE OLIVEIRA, para o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia,
Classe “A”, Padrão 1, na vaga decorrente da posse de Kélem Cristina
Amaro dos Santos em outro cargo público inacumulável;

III - GICELIA OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 1, na
vaga decorrente da posse de Aline Nascimento Cunha em outro cargo
público inacumulável; e

IV - OSWALDO HENRIQUE PEREIRA FERNANDES
SOUSA, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe “A”, Padrão 1, na vaga decorrente da posse de Alexandre
Ramos Vieira Alves em outro cargo público inacumulável.

MINISTRO MAURÍCIO CORRÊA

S E C R E TA R I A 

<!ID949068-0>PORTARIA Nº 35, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto da alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como no inciso II do
artigo 2º da Resolução STF nº 253/2003, resolve:

Designar o servidor Maurício Cardoso de Oliveira, Técnico
Judiciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, como substituto do Chefe da Seção de Pa-
gamento de Servidores em Atividade, nível FC-06, da Coordenadoria
de Pagamento de Pessoal.

RODRIGO CURADO FLEURY

<!ID949508-0>PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como no inciso II do
artigo 2º e no artigo 3º da Resolução STF nº 253/2003, resolve::

Poder Judiciário
.




